
3738-18 

 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

К О М И Т Е Т 
ПО  ПРОМЫШЛЕННОСТИ,  

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ  ПОЛИТИКЕ И НАЛОГАМ 

Р Е Ш Е Н И Е 

22.05.2018 № 28/1 

Об итогах проведения выездного заседания комитета 
Законодательного Собрания Пермского края  
по промышленности, экономической политике  
и налогам в г.Перми 
 

Заслушав информацию по вопросу «О ходе реализации Закона Пермского 

края от 02.04.2008 № 220-ПК «О науке и научно-технической политике  
в Пермском крае» в части взаимодействия научных и образовательных 

организаций и потребителей научной и (или) научно-технической продукции 
(работ, услуг)» комитет РЕШИЛ: 

1.     Информацию принять к сведению. 

2.     Рекомендовать Правительству Пермского края: 
2.1. в срок до 01.09.2018 разработать и внести на рассмотрение 

Законодательного Собрания Пермского края проект закона Пермского края  
по приведению Закона Пермского края от 02.04.2008 № 220-ПК «О науке  

и научно-технической политике в Пермском крае» с целью приведения 
указанного в соответствие с законодательством Российской Федерации  

и Пермского края, а также определить цели научной и научно- технической 
политики Пермского края и актуализировать ее принципы; 

2.2. в срок до 01.03.2019 разработать и внести на рассмотрение 
Законодательного Собрания Пермского края проект закона Пермского края  

«О научной, научно-технической и инновационной деятельности в Пермском 
крае»; 

2.3. в срок до 01.08.2018 рассмотреть возможность создания  

в Пермском крае межотраслевого коллегиального органа  
с участием депутатов Законодательного Собрания Пермского края, 

образовательных организаций высшего образования Пермского края,  
инновационных компаний, государственных корпораций и предприятий малого 

и среднего бизнеса в целях усиления межотраслевой координации  
в сфере науки и научной деятельности, взаимодействия научных  

и образовательных организаций и потребителей научной и (или) научно -



 

 

2 

технической продукции (работ, услуг); 

2.4. в срок до 01.11.2018 разработать и утвердить порядок создания 
информационной инфраструктуры в сфере науки и (или) научно-технической 

деятельности, осуществляющей сбор, государственную регистрацию, 
аналитическую обработку, хранение и доведение до потребителей научной  

и научно-технической информации, и обеспечить функционирование созданной 
информационной инфраструктуры; 

2.5. в срок до 01.11.2018 разработать и утвердить критерии социально-
экономической значимости краевых научных, научно-технических программ, 
экспериментальных разработок, научно-технических результатов и научно-

технической продукции (работ, услуг);  
2.6. в срок до 01.09.2018 увеличить  объем средств, выделяемых  

из бюджета Пермского края на научную и (или) научно-техническую 
деятельность, и нормативно закрепить долю таких расходов в бюджете 

Пермского края;  
2.7. в срок до 01.11.2018 рассмотреть возможность принятия  

и реализации государственной программы Пермского края о научном  
и научно-технологическом развитии Пермского края; 

2.8. продолжить практику стимулирования  студентов, аспирантов, 
молодых ученых  к участию в научной деятельности и привлечения для работы 

в Пермском крае научных работников, имеющих ученую степень доктора наук 
и (или) кандидата наук; 

2.9. в срок до 01.10.2018 разработать меры, способствующие созданию  

в Пермском крае новых научных и (или) научно-технических школ, 
возглавляемых молодыми учеными; 

2.10. в срок до 01.10.2018 организовать  участие Пермского края  
во взаимодействии с образовательными организациями высшего образования 

Пермского края, региональными институтами развития и ведущими 
предприятиями в приоритетном федеральном проекте «Вузы как центры 

пространства создания инноваций»; 
2.11. продолжить практику реализации проектов международных 

исследовательских групп, являющихся эффективным механизмом 
формирования международных научных коллективов, решающих прикладные  

и инновационные задачи в интересах социально-экономического развития 
Пермского края. 

  
Председатель комитета Т.В.Миролюбова 

 


